9 octobre 1428. 

Titre et salutation. 

. Uuiuersis presentes litteras inspecturis Philippus, dei 
gratia Lotharingie, Brabantie et Lymburgie dux, sacrique 
Imperij marchio, necnon de Lyneyo et sancti Pauli comes. 
Salutem et omne bonum cum noticia veritatis. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Humilem supplicationem egregiorum venerabiliumque etcir- 
oumspectorum virorum Rectoris, Doctorum et magistrorum 
alme vniuersitatis Louaniensis, (ilie nostre vnice et cordialis, 
prouiderumque fidelium nostrorum Jacobi vten Liemin- 
gen et Gerardi de Haenwyck, magistworum burgensium, 
seabinorum et oonsulum supremi opidi nostri Louaniensis, 
Leodiensis diocesis, suscepimus continentem, quod et si 
recolende memorie precarissimus dominus noster et frater 
Jjohennes, dux et marchio dueatuum et marchionatus pre- 
dietorum, necson Hannoaie, Hollandie, Zelagdie et Pontini 
comes, dominusque Frisie, cupiens nuper in et sub dione 
duealus nostri Brabantie, et in dieto nostro opido, loco 
vtique insigni, ameno et ad hoc apto, nesiras aliasque 
pairias tam vicinas quam longe laleque dispersas maderi 
per predentie fluenta et irrigari, ut sapientie cedat impru- 
dentia, et per disciplinam cuncia crescant in pace animarum 
eum salute, et quieie, adeo penes sanctissimum dominum 

nostrum modernum dominum Martinum diuina prouidentia 
papam quintum, instare curauit, ut eius requesta medishte, 
idem sanctissimus dominus noster, ex clementia et libera- 

litate sibi innatis, in dicto opido nostro Louaniensi, studium 

generale et vuiuersitatem erigere voluit et plantare, in 
singulis licitis preterquam in theologie. facultatibus pre- 
dictum studium multimodis et varijs priuilegijs decoran- 
dum. Et, hijs non. contentus prefatus noster frater partem 
jurisdictionis seu imperij in suis tunc ditienibus nunc 
nostris ad eum spectantem, Rectori et dicte filie nostre 
vniuersitati applicare voluit et applicauit cum effectu, 
prout hec et alia tam in apostolicis predicti sanctissimi 
domini nostri quam domini et fratris nostri supratacti litteris, 
visa sunt latius contineri, et quod maius erat, supradictus 
frater noster, prout et pluries dixerat, habuit ja concoptu 
dictam filiam nostram vniuersitatem taliter consolidare, - 

quod inantea dissolui non valeret aut dispergi, quinymo 
magis magisque crescere deberet et augmentari, et hac de 
causa proposuerat, vti fecisset ut speratur, nisi morte proéh 
fuisset cireumuentus, certum numerum canonicatuum et 
prebendarum dueatus nostri Brabantie, ad ipsius tunc 
nune nostram oollationem seu presentationem aliamve 
dispositionem spectantium, taliter dicte vniuersitati filie 
nostre applicare, quod dum dictos canonicatus et pre- 
bendas vacare per mortem potissime contingeret, nulli 
preterquam doctori aut magistro qui in altera canonum, 
legum, medicine et artium facultatum regere et legere con- 
tique inibi deberet per eumdem fratrem nostrum et eius 
successores inantea conferri valeret et deberet, vt sub spe sic 
aliquod bonum beneficium consequendi, quilibet doctor, ma- 
gister et studens liberius, auidius et libentius, ad laborandum 
in vinea domini, et legendum ac .studendum incessanter et 

magis proficiendum se applicaret et aptaret. Timeantqué 
verisimiliter Rector et vniuersitas, necnon magistri Burgen- 
sium, Scabini et Consules supradicti, quod nisi. affectus 
sepedicti domini et fratris nostri ad effectum deducatur, ac 
per nos degeuper liberaliter et graciose prouideatur, traotu 
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temporis quod absit ipsa (lia nostra pati posset dissolu- 
tionem et scissuram, quod in modieum honorem nostrum, 
et patrie nostre Brabantie redundaret, supplicantes humil- 
lime ut.desuper attendere, prouidere et intendere vellemus 
oportune, Notum facimus quod nos postquam litteras de 
quibus supra per dilectissimum et fidelem Cancellarium 
nostrum Johannem Bont, in artibus magistrum, et vtriusque 

juris doctorem, aliosque nostros consiliarios cum maturitate 
fecimus examinari, attendentes disciplinam et scientiam 
summe fore appetendas ne egestas et ignominia nos inua- 

dant, tanquam discipline desertores, juxta illud Ozee pro- 
phete (1), tu scientiam et disciplinam repulisti, et ego repel- 
Jam te, quod si lege teste, non sit amor qui vincat paternum, 
iu filio tamen nil cadere potest quod pater magis diligat 
quam disciplinam, cum filius proprie non diligitur nisi dis- 
ciplinetur, ymo summa gloria patris est fllius sapiens, nec 
sine causa, quia juxta Gregorium in moralibus, cor quod 
sine disciplina est, exaltari non valet, humana namque mens 

sicut ob defectum scientie male eleuata in infimis premitur, 
sic pressa disciplina mediante in sublimibus eleuatur; et 
Ysidorlis, doetrina excellentior est natura ; Aristoteles quo- 
que interrogatus in quo disciplinati discrepant ab indiscipli- 
nauis, ait, sicut differunt viuentes a mortuis; et Cato sine 
doctrina vita est quasi mortis ymago. Cui sapiens prorum- 
pens in hec verba si scientia anime tue placuerit, concilium 
te custodiet et prudentia te seruabit, ut eruaris a via mala 
et ab homine.qui lequitur peruersa, nedam diclis, sed et 
factis applausus est, legimus nempe Salomonem, non diui- 
tias, non longa tempora huius vite, sed prudentiam a deo 
expetijsse et impetrasse. Audiens enim sapiens sapientior 
erit, et intelligens tabernacula possidebit; fructus quoque 

(1) Ici, comme encore plus loin où il est question de. la science 
théologique, le rédacteur du diplóme fait plusieurs citations empruntées 
à l'Ecriture sainte, aux saints Péres et aux écrivains profanes. Nous 

reproduisons fidèlement le texte de 1a charte. Le lecteur, aprés cette 

observation, distinguera sans peine ces citations du texte de l'aete lui- 
méme. 
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prudentie est omnibus opibus longe magis pretiosa, nee om- 
nia que desiderari et appeti possunt huic valent comparari, 

quam si quis dile&eril glorificabitur ab ea, et amplexando 
eam erit capiti suo graciarum augmentum et corona inelita 
proteget eum; fingitur enim vero dicere sapientia per me 

reges regnant, et legam conditores juste decernunt, per me 
principes imperant, et potentes decernuut justiciam, ego 
diligentes me diligo, mecum sunt diuitie et gloria, opes:su- 
perne et justicia etc. Et iterum : Beatus homo qui audit me, 
et qui me inuenerit inueniel vitam, et hauriet salutem a 
domino; qui autem in me peccauerit ledet animam suam, 

atque omnes qui me oderunt diligunt mortem. Quibus et alijs 
plerisque inducti et eonuicti, maxime, cum ecclesiastes dicat, 

quod melior est sapientia quam arma bellica, et quod prin- 
cipatus sensati stabilis erit, ac seruo sensato liberi seruiuat. 
Rex etiam sapiens populi sui est stabilimentum. Sano supra- 
dicti Cancellarij aliorumque illustrium magnatum, procerum 
‘et prudentum eonsiliariorum nostrorum et fidelium freti eoa- 
silio et maturo, consideratis omnibus et singulis in bijs me- 
rito pensandis etdigestis,non tantum in certorutn beneficiorum 
libera collatione seu alia dispositione, vti nos et ptedeoes- 
sures nosti consueramus quantum ia prudestum multitu- 
dine in quibus est sanitas orbis terrarum gloriantes, Hugonis 
de sancto Vietore in compendio philosophie theoricam pon- 
derantes, dicentis quod quidam vanitate ingenij freti parua 
contempnunt, eoque amplius in maximis lumen acquiruBt, 
subdeniis et ne maiorem fructum in nostro studio perdamus, 
minora contempnamus, longe nempe minus est eoliationem 
‘seu aliam certorum beneflciorum dispositionem conteinpnere 
aut moderare, quam prudentiam et scientiam elougare, 
melior namque est acquisilio scientie auri et argenti puris- 
simi uegotiacione, cum vie eius pulere et omnes semite eius 

, pacifice, gloriain quoque sapientes possidebunt. 

Concession de la faveur demandée. 

Predictorum vniuersitatis et opidi nostrorum Louaniensis, 
necnon et magistrorum Burgeusium, scabinorum ei consulum 
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epidorum nostrorum Bruxellensis et Antwerpiensis, in hija 
tamquam rationi consonis precibus annuentes, potissime cum 

justa et honesta petentibus non est assensus denegandus, 
iaduisimus, eoncessimus, contulimus et impertiti sumus, 
indulgemus, concedimus, conferimus et impertimur per pre- 
sentes, prefatis vniuersitati et opido nostris, pro nobis et 
successoribus nostris, ex gratia speciali perpetuis tempo- 
ribus et inuiolabiliter duratura,vt de sex prebendis in ecolesia 
nostra sancti Petri Louaniensis, dicte Leodiensis diocesis, 
saluo si per nos aut aliquem suecessorum nostrorum, dicto 
magistro Johanni Bont, cancellario nostro, interim de vna 
inibi prouideri contingeret, de quo nobis et dictis suceesso- 
ribus nostris potestatem plenariam reseruamus, nec tunc 
vellemus neque volumus, quod dieta sic per nos sibi pre- 
benda collata veniat in numero sex predictarum prebendarum 
computanda, necnon vna de tribus alijs prebendis, quas in 
ecclesia nostra sancte Gudile Bruxellensis domini Johannes 
de Pyquengy, Johannes de Grauia et Petrus Pistoris actu 
possidere censentur, ac alia de tribus canonicatibus et pre- 
bendis, quas in ecclesia nostra sancti Gummari Lierensis 
domini Willelmus Bont, Walterus de Ranst et Clemens Me- 
renden possident, et ceteris tribus canonicatibus et preben- 
dis, vna videlicet in qualibet ecclesiarum nostrarum sancti 
Petri Bekensis, sancte Ode Rodensis, ac sancti Johannis in 
opido nostro de Buscoducis, Leodiensis diocesis, in turno 
nostro et alias quam via permutationis proximo vacaturis, 
neenon de canonicatu et prebenda quos prelactus cancel- 
larius noster in ecclesia nostra sancti Petri Anderlechtensis 
actu obtinet, quam cito alias quam via permutalionis, vt pre- 
fertur, vacare continget; per nos et successores nostros in 
perpetuum doctoribus et magistris dicte filie nostre vniuer- 
sitatis ad pres2ntationem et sub modo et forma subscriptis 
et non alias debebit prouideri, alias quoque seu alio modo 

predictas sex in sancti Petri Louaniensis et sex alias vide- 

licet vna in qualibet sancte Gudile Bruxellensis, sancti Gum- 

mari Lierensis, saneti Petri Anderlechtensis, sancti Petri 
Bekensis, sancte Ode Rodensis ac sancti Johannis Buscidu- 
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censis ecclesiarum nostrarum conferendi seu de eisdem dis- 
ponendi nobis aut successoribus nostris perpetuo potestatem 
abdicamus. Sed volumus et concedimus quod qualibet pre- 
bendarum predietarum alias quam via permutationis primo, 
ut prefertur, vacante pretacti Rector et vniuersitas ex vna, 
et magistri burgensium, scabini et consules ex altera par- 
tibus vnanimiter et concorditer nobis et successoribus 
nostris ad primam in sancti Petri Louaniensis vnum virum 
egregium et notabilem clericum decretorum, ad secundam 
vnum alium talem in legibus, ad tertiam in medicina, et ad 
quartam iterato decretorum, ad quintam legum, el ad 
sextam in medicina, alios magistros et doctores; et ad pri- 
mam in sancte Gudile decretorum, et ad aliam primam in 
sancti Gummari Lierensis legum, et in sancti Petri Ander- 
lechtensis in medicina alios magistros et doctores, et ad 
quamlibet primam in sancti Petri Bekensis, in sancte Ode 
Rodensis,et in sancti Johannis Busciducensis ecclesijs supra- 
dictis, proximo in turno nostro vacaturas prebendas, in 
artibus magistrum presentare tenebuntur. Qui quidem doc- 

tores et magistri sic nobis et successoribus nostris presentati 

per nos et successores nostros erunt ad statim, et absque 

vlla difficultate decanis et capitulis dictarum ecclesiarum, 
illisve quorum est instituere, per litteras nostras cum pleni- 

tudine juris ut inoleuit et facere debuissemus si ad plenis- 
simam nostram dicti canonicatus et prebende permansissent 

dispositionem, presentandi, per eosdem subito instituendi, 
et in corporalem et actualem possessionem inducendi, jure 
nostro, dictorum capitulorum et cuiuslibet alterius in alijs 
semper saluo. Et hoc facto possessioneque debite sic per 
dictos doctores et magistros, et quemlibet eorum adepta, 
ijdem vt ceteri canonici in prefatis ecclesijs prebendati pro 

talibus et ut tales sunt et erunt reputandi, et dum tempus 

fructus recipiendi aduenerit, fructus grossos dictarum 
suarum prebendarum integre percipere habebunt juxta 
tenorem priuilegiorum apostolicorum pro doctoribus, magis- 
tris et alijs in dicta vniuersitate studentibus obtentorum seu 
obtinendorum, quamdiu actu ordinarie aut extraordinarie 
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rexerint aliasve juxta státuta vniuersitatis laudabiliter lege- 
rint, et potissime qui in studio vita et moribus se gesserint, 
quod in nostram et successorum nostrorum predictorumque 
vniuersitatis et opidi non cedat displicentiam, et non alias 
neque vltra, nisi graui et inexcusabili infirmitate aut senio 
pregrauati et tenti fuerint, et maxime postquam sexagesimum 
quintum annum attigerint, com tunc a lectura merito sunt 
excusandi, ipsosque volumus fore supportatos ; aut nisi con- 
tingeret alterum dictorum doctorum et magistrorum sexa- 
gesimum sue etatis attingere annum, postquam continuo in 
dieto studio spatio viginti quinque annorum rexisset, pro 
sue conscientie scrupulo et anime salute in loco beneficij sui 
sic sibi collati residentiam personalem appetere nobisve et 
successoribus nostris placuerit vnum, duos vel tres, puta 
vnum ex cuiuslibet canonum, legum et medicine facultatis 

predictis doctoribus et magistris in familiarem nostrum assu- 
mere, et eisdem dictis residentie et seruitio vita ipsorum 
comite inherere, nisi eis potius placuerit iterato locum studij 
repetere licentia tamen a nobis et successoribus nostris petita 
et obtenta; cum alias et dum prelibati doctores et magistri 
dietis casibus cessantibus intente legere et regere recusaue- 
rint, aut distulerint, aliasve se in studio, vita et moribus se 

gesserint, quod in nostram et successorum nostrorum aut vni- 

uersitatis et opidi predictorum cedere posset displicentiam, 
canonicatus et prebende quos et quas sic obtinuerint et non 
ante censebuntur vacare realiter et cum effectu; debebunt quo- 
que et tenebuntur extunc etiam et si alterum predictorum doc- 
torum et magistrorum, postquam canouicatum et prebendam, 
ut pretangitur, adeptus fuerit vita fungi contiugat, supradicti 
Rector et vniuersitas, et opidum vnanimiter loco illius sic 
decedentis aut cedentis, ampliusque, quam ut prefertur, 
legere et regere recusantis, alium doctorem vel magistrum 
eiusdem facultatis in qua talis legere consueuit, loco eius 
nobis et successoribus nostris presentare. Cui sic presentato 
nos et successores nostri prouideri tenebimur modo et forma 
suprascriptis, prouiso, quod si in dictis sancti Petri Bekensis, 

sancte Ode Rodeusis et sancti Johannis Busciducensis 
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ecclesijs prebende sic vacantes in turno nostro forsan non 
ceciderint, tune prima postea in turno nostro aut sucçes- 
sorum nostrorum vacatura dietis magistris veniet semper 
conferenda, turnusque noster babebit desuper expectari. 
illam quoque et illas prebendas in turno nostro isantea sic 
vacaturas volumus modo et forma supraseriptis fore affectas, 

<onferendas personis ad easdem presentandis, vt prefertur. 

Ast si Rector et vniuersitas ex vna, et magistri burgensium, 
scabini et consules ex altera partibus iu presentatione ali- 
cuius doctoris vel magistri per eos, vt pretangitur, facienda, 
non poterunt infra mensem a tempore scientie vacationis 
beneficij computandum omnino in vnum eoncordare,quinymo 
mensem prefatum sic elabi permitterent, sut vnus vnum, et 
alius alium de facto, nobis et successoribus nostris curaret 
aut vellet presentare, tunc potestatem nobis reseruamus 

alterum illorum sic nobis presentatum vlterius capitulo, ut 

prefertur, presentandi sibique prouidendi oportune, cum 

dependentijs et annexis, sub onere et modo supratactis. Pre- 
terea quia multum affectamus prefatam filiam nostram vniuer- 
sitatem cum theologie facultate preornari, speramusque quod 
sanctissimus dominus noster precibus nostris sibi pluries 
oblatis, et quas offerre sibi non cessabimus, condescendet, 
optareque compellimur et amare debemus scripturas sanctas, 
ut cum sapientia simus in amore, concupiscentia namque 

sapientie dirigit vnumquemque ad regnum perpetuum et de- 
ducit ; et esto quod actu scientiarum floribus filia nostra vnica 
vniuersitas sepedicta sit dotata, attamen ipsam nec immerito 

sapientie lumine puta sacra pagina cupimus summopere 
decorari, cum Augustino teste de Trinitate, si ad scientiam 

rerum temporalium spectet cognitio rationalis, ad sapientiam 
et theologicam veritatem pertinet eternarum cognitio intel- 
lectualis, et idem de libero arbitrio, non aliam putes esse 
sapientiam nisi veritatem, prout est diuina pagina, in qua 

cernitursummum bonum et tenetur, in illo loco est, numquam 
deest, foris amonet, intus docet, cernentes in se omnes in 
melius commutat, a nullo in deterius commutatur, nemo 
de illa iudicat, nullus absque illa poterit bene iudicare. Cui 
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alludit theorica Senece dicentis, scio neminem bene posse 
vivere, sed nec tollerabiliter quidem sine sapientie studio, 

eum omnia inquit habueris, tunc et habere sapientiain velis, 
hoc erit vltimum vite instrumentum. Hec enim theologica 
sapientia est secundum canones, per quam christus noscitur 
et inuenitur, et quamquam scientia triuij et quadriuij in se 
habeat veritatem, non tamen est scientia proprie dicta, sed 
bene valet ad sacram scripturam intelligendam. Ex super- 
habundanti, et de gratie fonte, perpetuo et inuiolabiliter 
etiam durature, sepe refricatis vniuersitati et opido nostro 
indulsimus, concessimus, contulimus et largiti fuimus, 
indulgeamusque, concediinus, couferimus et largimur per pre. 
sentes, vt de qualibet trium canonicatuum et prebendarum 
prediclarum in viraque sancte Gudile Bruxellensis, ac 
saucti Gummari Lierensis ecelesiarum, post primam earum- 

dem vacatura, necnon et septimo loco vacatura prebenda, in 
sancti Petri Louauiensis ecclesi}s nostris supradictis, ad 
preseutationem, collationem, aliamve dispositionem nostram 
speclautium, conditione seu modo superius de Cancellario 

nostro expresso semper saluo, tribus doetoribus notabilibus 
ia theologia super modo et forma supradictis et non aliter 
presentandis, per nos et successores nostros conferentur, 
prouiso quod infra septennium dicta facultas theologie 
ibidem per sedem apostolicam, vt hesetamus, liberaliter con- 

cedatur. 
Corroboration. 

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium, 
presentes uostras litteras, gratiam et concessiones in se 
continentes, fecimus ex nostra vera scientia nostri magni 
sigilli appensione cormmuniri. Datum et actum in opido nostro 
Bruxellensi, noua die mensis octobris anno domini mille- 
simo quadringentesimo vicesiino octauo. 

Sur le pli est écrit : 
Per dominum .. dueem presentibus domino Petro de Luxem- 

borch comite de Conuersaut et Bryennie, domino de Angia; 
Eugelberto comite.de Nassau et de Vyan tien, domino de Leck 

et de Breda; Willelmo Juniori, comite de Seyn, domino 

3. 7 
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de Rode sancte Agate; Johanne domino de Wesemael patrie 
Mechliniensis et Phallaye; domino Jolianue, domino de Rot-- 
selaer, de Vorsselaer et de Rety; magistro Johanne Bont, 

vtriusque juris doctore, Cancellario ; domino Johanüe domino- 
de Wittham ; Henrico de Rotselaer, domino de Roest ; Wil- 

lelmo de Montenaken, domino de Grazen et de Wilre; fratre. 

Emondo de Emekouen, magistro de Chantereyne; domino: 
Roberto de Spontin, domino de Wavre; et Johanne domino: 

de Noua Platea, consiliarijs. 

De Amersoyen avec paraphe 
Collatio facta est.. 

Original sur parchemin, muni du grand sceau. 

du duc, attaché par des fils de soie rouge et verte.. 

II. 

Le pape Eugène IV confirme la charte de Philippe de Saint- Pol.. 

11 mars 1431. 

Türe du souverain pontife et arenga ow préface. 

EUGENIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI : ÀÁD PERPETUAM- 

REI MEMORIAM : | Rationi congruit et conuenit equitati ut ea 
que de Romani pontificis gratia processerunt, licet eius. 
superueniente obitu, apostolice super illis littere confecte- 
non fuerint, suum consequantur effectum. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Dudum siquidem | felicis recordationis Martino pape V 
predecessori nostro, postquam ipse ad instantiam quondam. 

Johannis Ducis Brabantie ac dilectorum filiorum .. prepo- 
siti .. Decani et Capituli ecclesie sancti Petri, necnon Burgi- 

magistrorum | Scabinorum et Consulum Opidi Louaniensis- 
Leodiensis diocesis, in eodem Opido quod temporali ditioni 
eiusdem Ducis existebat, studium generale quod inibi in 
omui licita, preterquam in Theologie facultate uigeret, per 
suas | litteras instituerat et ordinauerat, pro parte quondam 
Philippi fratris dieti Johannis ducis et in eodem Ducatu. 
immediati successoris exposito, quod ipse uestigijs predicti 
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sui fratris inherendo, ac dicti studij incre- | nientum sitiens, 
cupiensque doctoribus et Magistris ipsius studij, ut in illo eo 
promptius et feruentius legendo et doceudo litterarum exer- 
citijs insisterent, specialius et peramplius prouidere. in 
predicta sex : ac in singulis sancte Gudule Bruxellensis et 
in sancti Gummari Lirensis ac in sancti Petri Anderlectensis, 
et in sancti Petri Bekensis, ac in sancte Ode Rodeusis, et in 
sancti Johannis in Buscoducis Cameraceusis | et dicte Leo- 
diensis diocesium ecclesijs, vnum, Canonicatus et totidem 
prebendas, pro singulis in altero iurium doctoribus, ac in 
Medicina et Artibus tunc expressis, necnon in qualibet pre- 
dictarum Bruxellensis, Lirensis et sancti | Petri ecclesiarum, 

vnum alium Canonicatum et vnam aliam prebendam, pro 
singulis Tribus in Theologia Magistris, quamprimum etiam 
facultas Theologie illis per sedem apostolicam prout anela- 
bant instituta atque concessa existeret | in eodem studio pro- 
tempore regentibus et legentibus, et quorum omnium Cano- 
nicatuum et prebendarum collatio et omnimoda dispositio 
ad Ducem Brabantie protempore existente ex speciali sedis 
apostolice priuilegio cui non est in aliquo | derogatum spec- 
tant et pertinent, donauit et largitus est, ac uoluit et con- 
cessit pariterque ordinauit, quod Rector qui protempore esset, 
et dileeti filij vniuersitas studij huiusmodi, necnon predieti 
Burgimagistri Scabini | et Consules, ad singulos Canonicatus 
et prebendas supradictos, quos in singulis eisdem ecclesijs 
extunc inantea certis tunc expressis modis simul uel succes- 
sive uacare contingeret, singulos doctores et Ma- | gistros 
predictos ut prefertur, sibi uel successoribus suis Ducibus 
Brabantie protempore existentibus perpetuis futuris tempo- 

ribus communiter nominare, necnon Dux et successores pre- 

dicti taliter nominatis Canoni- | catus et prebendas predictos 
conferre et de illis prouidere, illosque in corporalem posses- 
sionem Canonicatuum et prebendarum iuriumque et perti- 
nentiarum eorumdem stallo eis in Choro et loco in Capitulis 
assignatis | per dilectos filios Decanos et Capitula singularum 
ecclesiarum predictorum recipi et admitti facere procurare 
deberent et etiam tenerentur, et quiquidem doctores atque 
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Magistri singuli, singulorum suorum Canonicatuum et | pre- 

bendarum predictorum fructus redditus et prouentus in dicto 

studio legendo et docendo iuxta vniuersitatis priuilegiorum 

apostolica auctoritate concessorum continentiam integre per- 

cipere possent et deberent | nonnullis in premissis et circa 

ea rationabilibus et honestis ordinationibus adiectis, prout 

in quadam auctentica littera ipsius Philippi Ducis sigillo 

sigillita plenius continetur, ac pro parte Philippi Ducis | 

necnon .. Rectoris vniuersitatis ac Burgimagistrorum Scabi- 
norum et Consulum predictorum eidem predecessori humi- 
liter supplicato, ut douationi largitioni uoluntati concessioni 

et ordinationi predictis alijsque | in dictis litteris contentis 
pro illorum. subsistentia firmiori, robur apostolice confirma- 
tionis adjicere de benignitate apostolica dignaretur, 

Concession de la faveur. 

Idem predecessor huiusmodi supplicationibus inclinatus 
donationem | largitionem uoluntatem concessionem et ordi- 
nationem prefatas, aliaque in dictis litteris contenta, uide- 

licet iii] kalendas Junij Pontificatus sui Anno duodecimo, 
auctoritate apostolica ex certa scientia | confirmauit, sup- 
plendo omnes defectus si qui forsan iuteruenissent in eisdem, 

ac decreuit pro tunc irritum et inane si secus super hijs a 
quoquam quauis auctoritate scienter ucl ignoranter con | 

tingeret attemptari. Ne autem de confirmatione suppletione 
et decreto predictis pro eo quod super illis ipsius predeces- 
soris obitu superueniente littere confecte non fuerunt, ualeat 
imposterum | quomodolibet hesitari, uolumus et predieta 
auctoritate decernimus quod presentes littere, ad probandum 
plene eonfirmationem suppletionem et decretum antedicta 
ubique sufficiant, nec ad id | alterius probationis admini- 
culum requiratur. 

Anathéme et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hauc paginam nostre 
uoluntatis et constitutionis infringere uel ei ausu temerario 
contraire. Siquis | autem hoc attemptare presumpserit indi- 
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goationem omaipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum eius se nouerit incursurum. Dat. Rome apud 
Sanctumpeirum | Anno Incarnationis dominice Millesimo 
quadringentesimo tricesimo v dus Martij Pontificatus nostri 
Anno Primo. 

Supra plicam : .. Ste Garnerij .. vj. 

Original sur parchemin, muni de la bulle en 

plomb d'Eugène IV, attachée par des fils de soie 

rouge et jaune. 

Les conservateurs ou défenseurs des privilèges. A l'instar 
de ce qui existait dans toutes les Universités du moyen áge, 
le souverain pontife désigna trois dignitaires ecclésiastiques 
chargés spécialement de faire sauvegarder les priviléges de 
l'Université et de ses membres, c'est-à-dire des professeurs, 
des étudiants et des suppóts. On les appelait conservateurs 
des priviléges. Par les bulles apostoliques, la charge était 
conférée au dignitaire, non pas à titre personnel, mais à 

raison des fonctions qu'il remplissait; elle passait, par consé- 
quent, de plein droit au successeur. 
Comme il résulte de la bulle dont nous avons publié le 

texte ci dessus, XXIV, pp. 101-105, Martin V avait, dés le 

9 septembre 1427, nommé conservateurs (des privilèges 

l'évêque d'Utrecht, l'abbé de Tongerloo et le doyen de la 
collégiale de Saint-Pierre, à Louvain. A la demande de l'Uni- 
versité, le méme souverain pontife, par une bulle en date du 
1 mai 1428, dont nous publions le texte ci-dessous, remplaça 
l'abbé de Tongerloo et le doyen de Saint-Pierre de Louvain 
par le prévót de Sainte-Gertrude, à Louvain, et par le doyen 
de la collégiale de Sainte Gudule, à Bruxelles. Enfin, sur de 
nouvelles instances de la part de l'Université, Eugéne IV, 

successeur de Martin V, substitua à l'évéque d'Utrecht et 
au doyen de Sainte-Gudule, l'abbé de Saint-Pierre au Mont 

Blandin, à Gand, et le doyen de Cologne, qui devinrent 
ainsi les collégues du prévót de Sainte-Gertrude. L'original 
de cette dernière bulle est conservé dans les archives de la 
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ville de Louvain. Nous reviendrons plus tard sur l'histoire 

de la conservatorie. 

l. 

Le souverain pontife Martin V remplace, comme conservateurs 
— des privilèges de l'Université, l'abbé de Tongerloo et le doyen 

de Saint-Pierre de Louvain par le prévót de Sainte-Gertrude 
de Louvain et le doyen de Sainte-Gudule de Bruxelles. (1) 

1 mai 1428. 

Titre du souverain pontife, adresse et salutation. 

MARTINUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI Dilectis filijs pre- 

posito monasterii saucte Gertrudis Louaniensis per prepo- 
situm soliti gubernari, et decano Ecclesie sancte Gudule 

Bruxellensis, Leodiensis et Cameracensis diocesium, salutem 

et apostolieam benedictionem. 

Arenga ou préface. 

Humilibus supplicum votis libeuter annuimus eaque fauo- 
ribus prosequimur oportunis. 

Supplique du duc de Brabant et des membres de 1 Université 

de Lowvain. 

Nuper siquidem pro parte dilectorum filiorum Rectoris 
ac vniuersorum Doctorum, Magistrorum et Scolarium, cete- 

rarumque personarum Vniuersitatis studii opidi louaniensis, 
leodiensis diocesis nobis exposito, quod nonnulli Archiepis- 

copi, Episcopi alijque ecclesiarum Prelati ac clerici et eccle- 
siastice persone tam regulares quam seculares, necuon Duces, 
Marchiones, Comites, Barones, nobiles Milites, laici, com- 

munia ciuitatum, Vniuersitates opidorum, castrorum, uilla- 
rum et aliorum locorum, necnon alie singulares persone 
ciuitatum et diocesium ac aliarum partium diuersaruin occu- 
parunt et occupari fecetunt castra, villas et alia loca, terras, 

(1) Ce document est intitulé : Mutatio conseruatorie generalis. 
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domos, possessiones, jura et jurisdictiones, necnon fructus, 
«census, redditus et prouentus Rectoris et singularum perso- 
narum Vniuersitatis eiusdem, et nonnulla alia res et bona 
4mobilia et immobilia, spiritualia et temporalia, ad Rectorem 
ac ipsius Vniuersitatis singulares personas predictas tam 
ratione suorum beneficiorum ecclesiasticorum quam eciam 
personarum ac alias legitime spectancia, et ea detinerent 

indebite occupata, seu ea detinentibus prestarent auxilium, 
consilium vel fauorem; nonnulli eciam ciuitatum et diocesium 
predictarum, qui nomen domini inuanum recipere non for- 

Anidant, eisdem Rectori, Doctoribus, Magistris et Scolaribus 
ac ipsius Vniuersitatis personis, super castris, villis, locis, 
terris, domibus, possessionibus, juribus, jurisdictionibus, 
fructibus, censibus, redditibus, prouentibus, rebus-et bonis 
predictis, necnon pecuniarum summis illis etiam huiusmodi 

rationibus debitis multiplices molestias et iniurias inferrent 
pariter et iacturas, eosque diuersis verbalibus et realibus 

<ontumelijs atque dispendijs afficere et contra priuilegia 
necnon concessiones et indulta a Sede Apostolica Vniuer- 
sitati et ipsius personis eisdem attributa temere et de facto 
venire, illaque modica ipsarum auctoritatibus delatione 
ostensa, quantum in eis existeret, infringere non vererentur; 
€t pro parte dilecti filij nobilis viri Philippi Ducis Brabancie 
necnon predictorum Rectoris, Doctorum, Magistrorum, Sco- 
Jarium et ipsius Vniuersitatis personarum, nobis humiliter 
supplicato, vt Rectori, Doctoribus, Magistris, Scolaribus et 
ipsius Vniuersitatis personis predictis, ne vicibus interceptis 
in querelis prosequendis suspensionis inchoati studij discri- 
mine denotarentur, super hijs oportune prouidere paterna 
diligencia curaremus, Nos tunc veuerabili fratri nostro Epis- 
copo Traiectensi et dilectis filija Abbati Monasterij beate 
Marie Tongerlensis,Cameracensis diocesis,ac decano ecclesie 

Sancti Petri dicti opidi nostris dedimus literis in mandatis vt 
ipsi vel duo, aut vnus eorum, per se vel alium seu alios, eciam 
:8i forent extra loca in quibus deputati essent, conseruatores 
et judices prefatis Rectori, Doctoribus, Magistris, Scolaribus 
«t ipsius Vniuersitatis personis efficacis defeusionis presidio 
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assistentes, non permitterent eosdem super premissis et qui- 
buslibet alijs bonis, rebus ac juribus ad illos communiter vel 
diuisim spectantibus a quibusuis indebite mulestari vel eis gra” 
uamiaa, injurias siue dampna irrogari, aut contra priuilegia, 
concessiones et indulta, sub quacumque eciam verborwa 
forma, ipsis Rectori, Doctoribus, Magistris, Scolaribus ac dicte 
Vniuersitatis personis a Sede predicta vel alias tunc concessa 

seu imposterum quomodolibet concedenda infringi seu vio- 
lari aliquatenus vel eciam impugnari, facturi dietis Rector, 
Doctoribus, Magistris, Scolaribus et ipsius Vuiuersitatis per- 
sonis, cum ab eis vel ipsorum aliquo aut suis procuratoribus 
super hijs forent requisiti de predictis et alijs personis qui- 
buslibet super restitutione buiusmodi castrorum, villarum, 

terrarunr, locorum, jurium, jurisdictionum, fructuum, cet.- 
suuin, reddituum, prouentuum et aliorum bonorum quorum- 
libet, necnon de quibusuis molestijs, iuiurijs atque dampnis 
eeterisque tam realibus quam personalibus actionibus tuuc: 
presentibus et futuris, in illis videlicet que judicialem requi- 
reruut indaginem, summarie, simpliciter et de plano ac sine 
etrepitu et figura judicij, in alijs vero, prout qualitas eorurm. 
exegerit, justicie complementum, occupatores seu detentores,. 

molestatores, presumptores et iniuriatores liuiusmodi, nec- 
non contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque digui- 
tatis, status, gradus, ordiuis vel conditionis existerent, 
quandocumque et quocienscumque expediret, auctoritate 
apostolica per censuram ecclesiasticam, appellatione post- 
posita, compescendo iuuocato ad hoe, si opus foret, auxilio 
brachij secularis, prout in ipsis litteris plenius continetur.. 

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte eorumdem. 
Rectoris, Doctorum, Magistrorum, Scolarium et eiusdem 
Vniuersitatis personarum peticio continebat prefati Abbas. 
et Decanus in premissis exequendis, subsistentibus certis. 
rationabilibus causis, eisdem Rectori, Doctoribus, Magistris, 
Scolaribus et ipsius Vuiuersitalis personis minus vtiles siue 
conuenieutes existant, pro parte eorumdem Rectoris, Doc- 
iorum, Magistrorum, Scolarium et dicte Vaiuersitatis perso- 
narum nobis fuit humiliter supplicatum, vt a prefatis Abbate: 
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et decano omtem potestatem, jurisdictionem siue facultatem 
in premissis adimere, reuocare et ammouere, et loco ipsorum 
uos surrogare et deputare, ac alias eis in premissis oportune 
prouidere de benignitate apostolica dignaremur. 

Concession de la faveur sollicitée. 

Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, omnem 
potestatem, jurisdictionem siue facultatem in premissis pre- 
fatis Abbati et Decano quomodolibet concessam auctoritate 
predicta tenore presencium reuocantes penitus et ammo- 
uentes, loco illorum vos surrogando et deputando, discre- 

Uuoni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vog 
vel alter vestrum, per vos vel alium seu alios, prefatis Rec- 
iori, Doctoribus, Magistris, Scolaribus et ipsius Vniuersitatis 
personis efficacis auxilio assistentes, ad executionem dicta- 
rum litterarum auctoritate nostra procedatis in omnibus et 
per omnia juxta ipsarum litterarum tenorem atque formam, 
periude ac si in illis vnacum prefato Episcopo Conseruatores 
et Judices deputati fuissetis. 

Annulation des clauses contraires, et date de la bulle. 

Non obstantibus premissis neenon omnibus illis que in 
predictis litteris non obstare voluiinus ceterisque contrarijs 
quibuscumque. Datum Rome apud sanctos apostolos Kalen- 
dis Maij, pontificatus nostri Anno vadecimo. 

P. ne Viutanis. 

Le souverain ponlife Eugène IV remplace, comme conserva- 
leurs des privilèges de l'Université, l'évêque d'Utrecht et le 
doyen de Sainte-Gudule de Bruxelles par l'abbé de Saint- 
Pierre au Mont Blandin de Gand et le doyen de l'église de 
Cologne. 

3 mars 1431. 

Türe du souverain pontife, adresse et salutation. 

Eugenius episcopus seruus seruorum dei Dilectis flijs .. 
Abbati monasterij sancti Petri Gandeusis, Tornacensis dio- 
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cesis, et.. Decano ecclesie Coloniensis, Salutem et aposto- 
licam benedictionem. 

Arenga ow preface. 

Humilibus supplicum uotis liben- | ter annuimus eaque 
fauoribus prosequimur oportunis. 

Supplique du duc de Brabant et des membres de l'Université 

de Louvain. 

Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum Rectoris 

ac vniuersorum Doctorum Magistrorum et Seolarium cetera- 
rumque personarum Vniuersitatis studij Opidi Louaniensis 
Leodiensis diocesis felicis recordati | onis Martino pape V 
predecessori nostro exposito quod nonnulli Archiepiscopi 

£piscopi alijque ecclesiarum prelati ac clerici et ecclesiastice 
persone tam regulares quam seculares, necuon Duces Mar- 

chiones Comites Barones Nobiles Milites laici communia | 
Ciuitatum Vniuersitates Opidorum Castrorum Villarum et 
aliorum locorum, necnon alie singulares persone Ciuitatum 

et diocesium ac aliarum partium diuersarum occuparent et 
occupari facerent Castra villas et alia loca, terras domos 

possessiones | iura et iurisdictiones, necnon fructus census 
redditus et prouentus Rectoris et singularum personarum 
Vniuersitatis eiusdem et nonnulla alja res et bona mobilia 
et immobilia spiritualia et temporalia ad Rectorem ac ipsius 
Vniuersitatis | singulares personas predictas tam ratione 
suorum beneficiorum ecclesiasticorum quam etiam persona- 
rum, ac alias legitime spectantia, et ea detinerent indebite 
occupata, seu ea detinentibus prestarent auxilium consilium 

uel fauorem, nonnulli etiam ciuita- | tum et diocesium pre- 

dictarum qui nomen domiui inuanum recipere non formidaut 
eisdem Rectori Doctoribus Magistris et Scolaribus, ac ipsius 
Vniuersitatis personis super Castris Villis locis terris domi- 
bus possessionibus iuribus iurisdictionibus | fructibus cen- 
sibus redditibus prouentibus rebus et bouis predictis, necuon 
pecuniarum summis illis etiam huiusmodi ratiouibus debitis 
multiplices molestias et iniurias inferrent pariter et iacturas, 

*osque diuersis uerbalibus et realibus contume- | lijs atque 

dispendijs afficere, et contra priuilegia necnon concessiones 
et indulta a sede apostolica Vniuersitati et ipsius personis 
eisdem attributa temere et defacto uenire, illaque modica 

ipsorum auctoritatibus delatione ostensa quantum in eis 
existeret | infringere non uererentur, et pro parte quon- 
dam Philippi Ducis Brabantie necnon predictorum Rectoris 
Doctorum Magistrorum Scolarium et ipsius Vuiuersitatis per- 
sonarum eidem predecessori humiliter supplicato ut Rectori 
Doctoribus Magistris Sco- | laribus et ipsius Vniuersitatis per- 
sonis predictis ne uicibus interceptis in querelis prose- 
quendis suspensionis inchoati studij discrimine denotarentur 
super hijs oportune prouidere curaret, prefatus predecessor 
tunc venerabili fratri nostro .. Episcopo Tra- | iectensi, et 
dilectis filijs .. Abbati monasterij beate Marie Thongerlensis 
Cameracensis diocesis, ac .. decano ecclesie sancti Petri dicti 

Opidi per quasdam dedit in mandatis ut ipsi uel duo aut vnus 
eorum per se uel alium seu alios etiam si forent extra loca, 
in | quibus deputati essent Conseruatores et Judices prefatis 
Rectori Doctoribus Magistris Scolaribus et ipsius Vniuersitatis 
personis efficacis defensionis presidio assistentes, non per- 
mitterent cos super premissis et quibuslibet alijs bonis 
rebus ac | iuribus ad illos communiter uel diuisim spectan- 
tibus, a quibusuis indehite molestari, uel eis grauamina 
iniurias siue damna irrogari, aut contra priuilegia conces- 
siones et indulta sub quacumque etiam uerborum forma 
ipsis Rectori Doctoribus, | Magistris Scolaribus, ac dicte 
Vniversitatis personis a sede predicta uel alias tune concessa 

seu imposterum quomodolibet concedenda infringi seu uio- 
lari aliquatenus uel etiam impugnari, facturi dictis Rectori 
Doctoribus Magistris Scolaribus, et | ipsius Vniuersitatis 
personis cum ab eis uel ipsorum aliquo aut suis procurato- 
ribus super hijs forent requisiti de predictis et alijs personis 
quibuslibet super restitutione huiusmodi Castrorum Villarum 

terrarum locorum iurium iurisdictionum fructuum censuum 
j reddituum prouentuum, et aliorum bouorum quorumlibet, 
necnou de quibusuis molestijs iniurijs atque dammis, cete- 
risque tam realibus quam personalibus actionibus tunc pre- 
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sentibus et futuris, in illis uidelicet que iudicialem require- 
rent indaginem sum- | marie simpliciter et de plano, ac sine 
strepitu el figura iudicij, in alijs uero prout qualitas eorum 

exigeret iustitie complementum, occupatores seu detentores 
molestatores presumptores et iniuriatores huiusmodi necnon 
contradictores quoslibet et rebelles | cuiuscumque dignitatis 
status gradus ordinis uel couditionis existerent, quando- 
cumque et quotienscumque expediret auctoritate apostolica 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita com- 
pescendo, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij 

secularis primo, | et deinde pro parte Rectoris Doctorum 
Magistrorum Scolarium et Vniuersitatis personarum eorum- 
dem ad notitiam prefati predecessoris deducto predicti 
Abbas et Decanus super premissis exequendis subsistentibus 
certis rationabilibus causis eisdem Rectori Docto- | ribus 
Magistris, Scolaribus et personis minus congruerent et con- 
ueuirent, et pro parle eorum eidem predecessori humiliter 
supplicato, ut ab ipsis Abbate et Decano omnem iurisdic- 
tionem et potestatem in premissis reuocaret, et loco illorum 
dilectos | filios .. Prepositum Monasterij sancte Gertrudis 
Lovaniensis per Prepositum soliti gubernari, et Decanum 
ecclesie beate Gudule Bruxellensis prefatorum diocesium 
surrogaret, prefatus predecessor per quasdam alias suas 

litteras omnem potestatem et iurisdi- | ctionem ab Abbate 
el Decano ecelesie sancti Petri huiusmodi reuocauit, et loco 

eorum prefatos Prepositum et Decanum dicte ecclesie beate 
Gudule duxit deputandos prout in ipsis litteris plenius con- 
tinetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper dicto pre- | 
decessore sicut domino placuit sublato de medio diuina 
fauente clementia ad apicem summi apostolatus assuinptis 
pro parte eorumdem Rectoris Doctorum Magistorum Scola- 
rium et personarum eiusdem Vniuersilatis petitio continebat 
prefati Episcopus et Decanus | ecclesie sancte Gudule in 
premissis exequendis subsistentibus etiam certis alijs rationa- 
bilibus causis eisdem Rectori Doctoribus Magistris Scolaribus 
et ipsius Vniuersitatis personis minus utiles siue conue- 
nientes existant pro parte eorumdem Rectoris | Doctorum 
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Magistrorum Scolarium et dicte Vniuersitatis personarum 
nobis fuit humiliter supplicatum ut ab Episcopo et Decano 
ecelesie sancte Gudule huiusmodi omnem potestatem iuris- 
dictionem siue facultatem in premissis adimere et reuocare 
et loco ipsorum uos sur- | rogare et deputare, ac alias eis 
in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica 
dignaremur. 

Concession de la faveur sollicitée. 

Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, omnem 
potestatem iurisdictionem siue facultatem in premissis Epis- 
copo et Decano ecclesie sancte Gudule huiusmodi quomo- |